
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 1 3 ENE 2020
VISTO: la Resolución SP/1091 de la Secretaría de la Presidencia de la 

República, de fecha 15 de octubre de 2019, dictada en ejercicio de atribuciones 

delegadas, por la que se dispuso la realización de un llamado público para la 

selección de 27 (veintisiete) Guardavidas bajo la modalidad de contrato laboral 

para el programa de verano “Tirate al Agua” de la Unidad Ejecutora 011 

“Secretaría Nacional del Deporte” del Inciso 02 “Presidencia de la República”, 

que se llevará a cabo en el marco de las actividades de la temporada estival 

2019-2020 (llamado N° 0055/2019);

RESULTANDO: I) que por Resolución SP/1140 de fecha 10 de diciembre de

2019, el Secretario de la Presidencia de la República en ejercicio de 

atribuciones delegadas homologa el fallo del Tribunal de Concurso;

II) que la División Gestión y Desarrollo Humano de la 

Secretaría Nacional del Deporte ha verificado los requisitos de ingreso y la 

Oficina Nacional del Servicio Civil ha constatado que las citadas personas 

están en condiciones de ser contratadas;

III) que sin perjuicio de ello, los señores Martín Jaime y José 

Sanabria, y la señora María del Rosario Suárez según lo informado por la 

Oficina Nacional del Servicio Civil son funcionarios docentes, los cuales pueden 

acumular los cargos públicos si no existe superposición de horarios y el 

desempeño de ambos cargos no supera las 60 (sesenta) horas semanales en 

cumplimiento de lo dispuesto por el inciso 6 del artículo 32 y el artículo 33 de la 

Ley N° 11.923 de 27 de marzo de 1953, modificada por el artículo 171 de la 

Ley N° 12.376 de 31 de enero de 1957, y por el Decreto N° 185/991 de 2 de 

abril de 1991;

IV) que los señores Martín Jaime y Federico Curbelo, y la 

señora María del Rosario Suárez según lo informado por la Oficina Nacional del 

Servicio Civil mantienen vínculo con la Administración, que en caso de subsistir 

a la fecha de suscripción del contrato que se gestiona se verán alcanzados por

' L - W  -



la prohibición consagrada en el inciso 1 del artículo 32 de la Ley N° 11.923 de 

27 de marzo de 1953, modificado por el artículo 12 de la Ley N° 12.079 de 11 

de diciembre de 1953;

CONSIDERANDO: que corresponde dictar Resolución disponiendo las 

contrataciones de referencia;

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el artículo 54 de la Ley N° 18.719 

de 27 de diciembre de 2010, el Decreto N° 53/011 de 7 de febrero de 2011, y 

demás normativa vigente;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1°.- Autorízase la contratación bajo la modalidad de contrato laboral de las 

personas que se indican a continuación, las que serán destinadas a cubrir 

tareas de guardavidas para el Programa de Verano “Tirate al Agua” durante la 

temporada estival 2019-2020 en la Unidad Ejecutora 011 “Secretaría Nacional 

del Deporte” del Inciso 02 “Presidencia de la República”, por 30 horas 

semanales de trabajo y a partir del plazo estipulado en el contrato y hasta el 29 

de febrero de 2020:

Cl Nombre Apellido Ranking Dependencia Remuneración

1932919-6 M artin Lorenzo Ja im e C aste llucc i 5 M ontevideo 32003

2709335-3 Enzo Dante P itta De C lem ente 12 M ontevideo 32003

2780035-0 Luis M onzón 13 Las P iedras 32003

2834133-5 M aría del Rosario S uárez Barreto 2 M ontevideo 32003

3654378-1 D iego A ndrés H ernández G oyen 1 M ontevideo 32003

4107925-4 Federico V íctor C urbe lo  M ontes 9 M ontevideo 32003

4255589-9 Lucila Leiva O liveri 2 Libertad 32003

4274547-0 G erm án Eduardo G rana Bata lla 4 M ontevideo 32003

4298471-7 C laud ia  Paola V are la  T rucido 14 M ontevideo 32003

4328501-9 Juan M anuel R am os A n túnez 18 Las P iedras 32003

4342819-2 José M iguel S anabria  L ink 3 Libertad 32003

4401091-8 R oberto C orrea 10 M ontevideo 32003

4656997-7 G abrie la  Lourdes V are la  T ruc ido 17 M ontevideo 32003



4688300-0 V erón ica  V a len tina R odríguez  N úñez 3 M ontev ideo 32003

4746462-5 Fabric io  M artin P ando lfi M artínez 3 S anta Lucía 32003

4760420-1 C aro lina López Bellani 11 M ontevideo 32003

4842890 -9 Santiago C arba llido  Perna 8 M ontev ideo 32003

4885517-0 Leandro H um berto C astro  Lezcano 1 Pando 32003

4896313-3 M aría E lizabeth D uarte  C ardozo 7 M ontevideo 32003

4950247-9 Federica Petre B e rm údez 6 C ane lones 32003

4985468-8 M artina Lorena M artínez  R olando 5 Tarariras 32003

5130819-0 Sharon Dos S antos 5 Pando 32003

2°.- Las retribuciones de los contratados que se mencionan en el numeral 1o 

ajustarán según el porcentaje y en la fecha que determine el Consejo de salario 

correspondiente.

3o.- Previo a la suscripción del contrato deberá tenerse especialmente en 

cuenta la situación de los señores Martín Jaime, José Sanabria y Federico 

Curbelo, y de la señora María del Rosario Suárez a los efectos de controlar la 

regularidad de la firma del contrato, teniendo en cuenta lo dispuesto en el inciso 

6 del artículo 32 modificado por el artículo 171 de la Ley N° 12.376 de 31 de 

enero de 1957, el artículo 33 de la Ley N° 11.923 de 27 de marzo de 1953, y 

por el Decreto N° 185/991 de 2 de abril de 1991, así como el inciso 1 del 

artículo 32 de la Ley N° 11.923 de 27 de marzo de 1953, modificado por el 

artículo 12 de la Ley N° 12.079 de 11 de diciembre de 1953;

4o.- Autorízase al Secretarlo Nacional del Deporte o el Subsecretario Nacional 

del Deporte o el Gerente Nacional del Deporte, la firma de los respectivos 

contratos.

5°.- Impútese la erogación resultante con cargo al objeto del gasto 031.006 

“Contrato laboral” artículo 54 Ley 18.719 de 27 de diciembre de 2010.

6°.- Comuniqúese, notifíquese, publíquese.

T M ' í - 'L -  vx ©o © cA  (o 1  •


